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KẾ HOẠCH

Tổ chức các cuộc thi sáng tác nghệ thuật hướng tới kỷ niệm 
220 năm khởi lập Thành Đông, 70 năm giải phóng thành phố Hải Dương

Căn cứ Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 06/4/2023 của UBND thành phố về 
việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 220 năm khởi lập Thành Đông, 70 năm ngày 
giải phóng thành phố Hải Dương; UBND thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức 
các cuộc thi sáng tác nghệ thuật như sau: 

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
I. Mục đích
- Hướng tới kỷ niệm 220 năm khởi lập Thành Đông, 70 năm ngày giải phóng 

thành phố Hải Dương, UBND thành phố Hải Dương tổ chức các cuộc thi sáng tác 
tác phẩm điêu khắc, sáng tác ca khúc, thi viết “Hải Dương – Thành phố tôi yêu”, thi 
ảnh và triển lãm ảnh nghệ thuật “Thành Đông xưa – thành phố Hải Dương nay” 
vnhằm tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên và nhân dân hiểu được về truyền thống 
lịch sử, truyền thống đấu tranh cách mạng và công cuộc xây dựng, bảo vệ Tổ quốc... 
của nhân dân thành phố Hải Dương; để các tầng lớp nhân dân và du khách có được 
sự nhìn nhận khái quát về truyền thống lịch sử Thành Đông, công cuộc xây dựng và 
phát triển của thành phố Hải Dương, qua đó giáo dục truyền thống cách mạng, bồi 
đắp tình yêu quê hương, đất nước.

- Lựa chọn được các tác phẩm tiêu biểu, đặc sắc thể hiện nét riêng về lịch sử, 
văn hóa, kinh tế, chính trị, xã hội của thành phố Hải Dương nhằm phục vụ các hoạt 
động thông tin tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá về con người và tiềm năng phát 
triển của thành phố Hải Dương đến với bạn bè trong nước và quốc tế; đồng thời 
phục vụ các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, các sự kiện văn hóa xã hội của thành phố.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong các tầng lớp nhân dân, động viên 
sức mạnh của các tầng lớp nhân dân đoàn kết, phấn đấu xây dựng thành phố Hải 
Dương Anh hùng ngày càng giàu đẹp, văn minh.

II. Yêu cầu
- Các tác phẩm dự thi phải mang tính khái quát cao, thể hiện tính mỹ thuật, 

sáng tạo độc đáo, đơn giản về hình tượng, bố cục, đường nét, màu sắc; dễ hiểu, dễ 
nhận biết; ấn tượng với công chúng. 

- Tác phẩm cần thể hiện được lịch sử đấu tranh, truyền thống văn hóa và sự 
phát triển mạnh mẽ của thành phố Hải Dương trong thời kỳ hội nhập và phát triển, 
những định hướng về khát vọng xây dựng thành phố Hải Dương - trung tâm kinh 
tế - văn hoá của tỉnh Hải Dương.

- Tổ chức các cuộc thi sáng tác ca khúc, tác phẩm điêu khắc, viết về thành 
phố, thi ảnh và triển lãm ảnh đảm bảo đúng quy định, thiết thực, hiệu quả và tiết 
kiệm.

- Mỗi cuộc thi phải xây dựng thể lệ riêng.
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B. NỘI DUNG 
I. Tổ chức Cuộc thi sáng tác mẫu tác phẩm điêu khắc gắn với không 

gian đô thị thành phố Hải Dương Văn hiến, thân thiện, an toàn
1. Tác phẩm dự thi 
- Các tác phẩm dự thi là tác phẩm hoặc mẫu tác phẩm điêu khắc đặt ở ngoài 

trời, phải gắn với công trình kiến trúc hoặc không gian cảnh quan công cộng trên 
địa bàn thành phố Hải Dương như: Quảng trường, vườn hoa, công viên, nút giao 
thông, dải phân cách giữa của các tuyến đường, phố hoặc các điểm công cộng khác 
(do tác giả tự lựa chọn địa điểm).

- Tác phẩm dự thi phải đạt được những yêu cầu về thiết kế 
+ Đảm bảo tính thẩm mỹ, tính khoa học, sự độc đáo trong sáng tạo nghệ 

thuật, ấn tượng, cảm xúc, dễ nhận biết, dễ ghi nhớ, không được sao chép từ bất cứ 
mẫu nào đã có.

+ Các tác phẩm tham dự phải là tác phẩm điêu khắc đặt ở ngoài trời, phù 
hợp với môi trường và cảnh quan kiến trúc tại vị trí đặt: Quảng trường, vườn hoa, 
công viên, nút giao thông, dải phân cách giữa của các tuyến đường, phố hoặc các 
điểm công cộng khác (do tác giả tự lựa chọn địa điểm).

+ Công trình không mang hình ảnh có tính suy diễn, phản cảm,…
- Tác phẩm tham gia dự thi phải là tác phẩm mới, chưa công bố trên mọi 

hình thức ở Trung ương cũng như địa phương, không tranh chấp bản quyền.
- Tác phẩm dự thi  thể hiện được các tiêu chí cơ bản như: Mỹ thuật, đảm bảo 

có thể xây dựng, đặt ở các nơi công cộng với kích thước khác nhau ở từng vị trí; 
chất liệu dễ thi công và có tính khả thi cao trong thi công xây dựng công trình.

- UBND thành phố Hải Dương giữ quyền sở hữu tác phẩm đạt giải, tác phẩm 
được lựa chọn vào vòng chung khảo và có quyền sử dụng tác phẩm điêu khắc đó 
vô thời hạn cũng như toàn quyền đăng ký sở hữu trí tuệ đối với mẫu tác phẩm đó 
theo mục đích chính trị của thành phố.

   - Ban tổ chức không trả lại tác phẩm dự thi và không chịu trách nhiệm nếu 
tác phẩm dự thi gửi tham gia cuộc thi không đến được Ban tổ chức.

  - Tác phẩm được chọn vào vòng chung khảo sẽ được UBND thành phố Hải 
Dương và Ban tổ chức sử dụng tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử, trang 
“Thành Đông Ngày mới” và các hoạt động khác của thành phố không phải xin 
phép tác giả. Tác phẩm được chọn vào vòng chung khảo sẽ chỉnh sửa tác phẩm 
theo yêu cầu của Ban tổ chức.

2. Đối tượng, số lượng tác phẩm dự thi
- Tác giả, nhóm tác giả (sau đây gọi chung là tác giả) là công dân mang quốc 

tịch Việt Nam đang sinh sống, học tập và làm việc tại Việt Nam.
- Thành viên Ban tổ chức, Hội đồng nghệ thuật, Tổ thư ký cuộc thi không 

được tham gia dự thi. 
3. Hình thức thể hiện và dự thi

  - Tác phẩm dự thi: Các mẫu thiết kế ban đầu là bản vẽ (mặt bằng, mặt chính, 
các mặt bên, mặt cắt và phối cảnh). Kích thước bản vẽ hoặc ảnh chụp bản vẽ khổ A3.
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- Mỗi mẫu tác phẩm điêu khắc phải kèm theo bản thuyết minh bằng tiếng Việt 
trên khổ giấy A4 (Không quá 300 từ). Đồng thời nêu rõ vị trí đặt, kích thước, chất liệu 
và dự kiến kinh phí hoàn thành tác phẩm để đặt thực tế tại vị trí đã chọn.

- Ban tổ chức cuộc thi không giới hạn số lượng tác phẩm dự thi của các tác 
giả/nhóm tác giả. Tác giả/nhóm tác giả gửi hồ sơ dự thi qua đường bưu điện hoặc 
gửi trực tiếp về Ban tổ chức cuộc thi.

  4. Thể thức chấm giải
  4.1. Tất cả các tác phẩm dự thi đều được mã hóa theo quy định riêng của 

Ban tổ chức. Trên các tác phẩm dự thi đều không thể hiện rõ tác giả và địa chỉ tác 
giả để việc chấm giải được khách quan, công bằng.

4.2. Phương thức chấm chọn tác phẩm
  - Hội đồng nghệ thuật thực hiện việc phân tích, nhận xét cụ thể từng tác 

phẩm dự thi, sau đó các thành viên Hội đồng bỏ phiếu kín cho từng tác phẩm dự 
thi, đảm bảo công tâm, khách quan, khoa học. 

  - Việc chấm chọn tác phẩm dự thi được thực hiện qua nhiều vòng bỏ phiếu. 
Những tác phẩm dự thi đạt nhiều phiếu nhất của các thành viên Hội đồng nghệ 
thuật được lọt vào vòng sau, theo cơ cấu các vòng sơ khảo và chung khảo.

    4.3. Các bước chấm chọn tác phẩm:
  Khi có ít nhất 50 tác phẩm tham dự thi Ban tổ chức tiến hành chấm chọn tác 

phẩm qua 02 vòng (Nếu có dưới 50 tác phẩm dự thi sẽ chấm vòng chung khảo): sơ 
khảo và chung khảo, cụ thể như sau: 

  - Vòng sơ khảo: Hội đồng nghệ thuật lựa chọn 50 tác phẩm tốt nhất trong số 
các tác phẩm tham dự để vào vòng chung khảo.

  - Vòng chung khảo: Hội đồng nghệ thuật lựa chọn các tác phẩm có chất 
lượng cao nhất theo tiêu chí của Ban tổ chức để xét giải. 

Các tác giả của 50 tác phẩm vào vòng chung khảo có trách nhiệm làm mô  
hình mẫu phác thảo tác phẩm có chiều cao từ 70cm trở lên (Chất liệu do tác giả lựa 
chọn). Sau đó, Hội đồng nghệ thuật sẽ nhận xét, đánh giá, bỏ phiếu lựa chọn, xếp 
thứ tự các tác phẩm vào vòng chung khảo và đề xuất tác phẩm trao giải theo cơ cấu 
giải thưởng của Ban tổ chức cuộc thi. Đồng thời, nghiên cứu, tiếp thu các ý kiến 
góp ý, tham gia của Hội đồng nghệ thuật và Ban tổ chức cuộc thi để hoàn chỉnh 
mẫu phác thảo, trước khi Ban tổ chức trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

  5. Sử dụng tác phẩm
Cuộc thi sáng tác tác phẩm điêu khắc gắn với không gian đô thị thành phố Hải 

Dương Văn hiến, thân thiện, an toàn nhằm mục đích phục vụ nhiệm vụ chính trị. Tất 
cả các tác phẩm dự thi, Ban tổ chức không trả lại tác giả. UBND thành phố Hải 
Dương giữ quyền sở hữu tác phẩm đạt giải, tác phẩm được lựa chọn vào vòng chung 
khảo và có quyền sử dụng tác phẩm điêu khắc đó vô thời hạn, cũng như toàn quyền 
đăng ký sở hữu trí tuệ đối với mẫu tác phẩm đó theo mục đích của thành phố.

6. Cơ cấu giải
Ban tổ chức trao giấy chứng nhận, kèm theo tiền thưởng cho các tác phẩm 

đạt giải theo cơ cấu và giá trị giải thưởng gồm:
- 01 giải A: 50.000.000 đồng.                                           
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- 02 giải B: 30.000.000đ/giải.
- 03 giải C: 10.000.000đ/giải.
- 05 giải Khuyến khích: 5.000.000đ/giải.
  Ban tổ chức dự kiến lựa chọn 50 tác phẩm vào vòng chung khảo. Các tác 

phẩm vào vòng chung khảo nhưng không đạt giải (được lựa chọn) sẽ nhận được tiền 
bản quyền: 3.000.000đ/tác phẩm để Ban tổ chức sử dụng phục vụ nhiệm vụ của 
thành phố Hải Dương (Đối với những tác phẩm đạt giải không được nhận tiền này). 

Căn cứ tình hình thực tiễn, Ban tổ chức cuộc thi có thể xem xét quyết định 
điều chỉnh cơ cấu giải thưởng cho phù hợp. Danh sách người đoạt giải sẽ được 
công bố trên thông tin đại chúng. 

7. Thời gian tổ chức cuộc thi và nhận sản phẩm: Từ tháng 5/2023 đến 
tháng 10/2024.

7.1. Giai đoạn I (sáng tác mẫu tác phẩm điêu khắc): Dự kiến từ tháng 5/2023 
đến tháng 12/2023.

- Tổ chức hội nghị phát động cuộc thi: Ngày 18/5/2023.
- Nhận bài dự thi, chấm, lựa chọn giải: Từ tháng 8/2023 đến tháng 12/2023: 

  + Tiếp nhận các tác phẩm dự thi: từ ngày 01/8 đến hết ngày 31/8/2023 (tính 
theo dấu bưu điện).

+ Thành lập Hội đồng nghệ thuật: (Dự kiến từ 7-11 người, trong đó có Chủ 
tịch và Phó Chủ tịch Hội đồng, các thành viên là các nhà điêu khắc, họa sỹ, kiến 
trúc sư có trình độ từ đại học trở lên, có uy tín, có kinh nghiệm; số thành viên còn 
lại là đại diện UBND thành phố, các cơ quan khác có liên quan). 

+ Chấm, lựa chọn giải: Từ ngày 30/9/2023 đến 30/10/2023.
+ Tổ chức chấm vòng sơ khảo (Chấm bản vẽ hoặc ảnh chụp bản vẽ): Dự kiến 

lựa chọn 50 tác phẩm vào vòng chung khảo.
+ Tố chức chấm vòng chung khảo (Chấm mô hình hình mẫu phác thảo tác 

phẩm): Lựa chọn các giải A, B, C và khuyến khích và các tác phẩm được lựa chọn. 
Tổ chức giới thiệu và phổ biến rộng rãi mẫu tác phẩm điêu khắc thành phố Hải 
Dương tới các tầng lớp nhân dân thành phố trên hệ thống thông tin đại chúng.

  - Địa điểm nhận tác phẩm: 
  Phòng Văn hóa và thông tin thành phố Hải Dương, số 106 Đại lộ Trần Hưng 

Đạo, phường Trần Hưng Đạo, thành phố Hải Dương, tỉnh Hải Dương, Điện thoại 
02203.852.482. 
          - Địa điểm tổng kết và trao giải: (Ban Tổ chức sẽ có thông báo sau).

7.2. Giai đoạn II: Có dự án riêng (Kinh phí xây dựng do thành phố chi trả).
Tháng 01/2024 đến hết tháng 9/2024: Lựa chọn mẫu tác phẩm để xây dựng 

đặt ở công viên, nơi công cộng của thành phố. 
8. Tổng kết, trao giải: Tháng 10/2024, thời gian, địa điểm cụ thể (Ban Tổ 

chức sẽ có thông báo sau).
II. Tổ chức Cuộc thi sáng tác ca khúc về thành phố Hải Dương
1. Nội dung tác phẩm dự thi 
- Ca ngợi, phản ánh những thành tựu to lớn mà Đảng bộ và Nhân dân thành 

phố Hải Dương đã đạt được trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội; về 
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truyền thống văn hóa cách mạng trong suốt quá trình lịch sử hình thành và phát 
triển của thành phố Hải Dương (220 năm khởi lập Thành Đông và 70 năm giải 
phóng thành phố Hải Dương). 

- Ca ngợi vẻ đẹp thiên nhiên và con người thành phố Hải Dương “Nói lời 
hay hành động đẹp”.

- Phản ảnh công cuộc xây dựng đô thị loại I của thành phố Hải Dương; thành 
phố xanh, thông minh, thân thiện, an toàn; điểm đến hấp dẫn, thân thiện đối với du 
khách và nhà đầu tư.

2. Đối tượng, số lượng tác phẩm dự thi
- Công dân Việt Nam (là những người có Quốc tịch Việt Nam, đang sinh 

sống, học tập và làm việc tại Việt Nam). 
- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký cuộc thi không được 

gửi bài tham gia xét giải thưởng. 
3. Quy định về tác phẩm 
- Thể loại âm nhạc: Ca khúc 
- Tác phẩm tham dự phải là tác phẩm mới, chưa công bố trên mọi hình thức 

ở Trung ương cũng như ở các địa phương; không có tranh chấp bản quyền; là ca 
khúc có đủ phần nhạc và phần lời tiếng Việt, đánh máy vi tính in trên khổ giấy A4, 
có kèm theo đĩa CD hoặc USB đã thu âm ca khúc.

  4. Thời gian tổ chức cuộc thi và nhận tác phẩm
  4.1. Thời gian, tiến độ triển khai thực hiện 
  - Thời gian phát động cuộc thi: Ngày 18/5/2023. 

- Thời gian tiếp nhận tác phẩm dự thi: Tháng 10/2023 đến hết tháng 4/2024 
(Ban tổ chức không giới hạn số lượng tác phẩm gửi dự thi của mỗi tác giả, nhóm 
tác giả). 

  - Thời gian tổng hợp, chấm thi: Từ tháng 6/2024 đến tháng 7/2024. 
  - Thời gian dàn dựng, tập luyện để giới thiệu các ca khúc đạt giải: Tháng 

9/2024 - 10/2024.
  - Thời gian tổ chức trao giải cuộc thi và Đêm nhạc giới thiệu các ca khúc đạt 

giải: Dự kiến trong tháng 10/2024 (Ban tổ chức sẽ thông báo sau).
  4.2. Địa điểm nhận tác phẩm dự thi 
  - Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố Hải Dương Địa chỉ: 106 Trần 

Hưng Đạo, thành phố Hải Dương. Điện thoại 02203.852.482.
  - Hình thức gửi tác phẩm dự thi: Gửi trực tiếp hoặc qua đường bưu điện.
  5. Thành phần Ban giám khảo
Dự kiến mời: Ban Âm nhạc Đài Tiếng nói Việt Nam, Hội nhạc sĩ Việt Nam, 

mời những nhạc sĩ, nghệ sĩ có uy tín trong và ngoài tỉnh.
  6. Cơ cấu giải thưởng 
  - 01 giải A: trị giá 100.000.000 đồng; 
  - 02 giải B: mỗi giải trị giá 50.000.000 đồng; 
  - 03 giải C: mỗi giải trị giá 30.000.000 đồng; 

- 05 giải Khuyến khích: mỗi giải trị giá 10.000.000 đồng.
  Kèm theo giải thưởng là giấy chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi.
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Căn cứ tình hình thực tiễn, Ban tổ chức cuộc thi có thể xem xét quyết định 
điều chỉnh cơ cấu giải thưởng cho phù hợp. Danh sách người đoạt giải sẽ được 
công bố trên thông tin đại chúng. 

III. Tổ chức Cuộc thi viết "Hải Dương - Thành phố tôi yêu"
1. Nội dung tác phẩm dự thi
Các tác phẩm tham dự Cuộc thi viết “Hải Dương - Thành phố tôi yêu” tập 

trung vào các chủ đề: 
- Lịch sử, truyền thống văn hiến của Thành Đông xưa, thành phố Hải Dương 

nay, những thành tựu nổi bật của thành phố trong quá trình xây dựng và phát triển 
trong thời kỳ đổi mới, nhất là khi thành phố được công nhận đô thị loại I; những 
thay đổi của thành phố về kinh tế-xã hội, diện mạo…

- Gương điển hình tiên tiến, mô hình tốt, cách làm hay, góp phần xây dựng 
thành phố – trung tâm chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội của tỉnh. 

- Phản ánh những nét đẹp từ nếp sinh hoạt, tính cách của người dân thành 
phố Hải Dương, những vẻ đẹp mang dấu ấn, đặc trưng của thành phố thể hiện ở 
văn hóa, lịch sử, cảnh quan, kiến trúc, di sản, ẩm thực, nếp sống...; những khoảnh 
khắc lay động trong nhịp sống hằng ngày khiến người đọc thấy yêu hơn thành phố 
mình đang sinh sống, học tập, làm việc... 

- Hiến kế để xây dựng thành phố ngày càng văn minh, nghĩa tình hơn, xứng 
đáng là thành phố đô thị loại I - xanh, thông minh,thân thiện, an toàn.

- Quảng bá hình ảnh thành phố, góp phần thu hút đầu tư phát triển kinh tế - 
xã hội.

2. Đối tượng dự thi
- Là công dân Việt Nam  đang sinh sống, học tập và làm việc tại Việt Nam.
- Tác phẩm tham gia cuộc thi do 1 tác giả hoặc nhóm tác giả đồng thực hiện.
- Thành viên trong Ban tổ chức, Ban giám khảo, Tổ thư ký cuộc thi không  

được  gửi tác phẩm tham gia  cuộc thi. 
3. Tiến độ triển khai cuộc thi
- Thời gian phát động cuộc thi: ngày 18/5/2023.
- Các tác phẩm tham gia Cuộc thi viết “Hải Dương - Thành phố tôi yêu” đạt 

chất lượng sẽ được  phát, đăng tải trên báo in, báo điện tử Hải Dương, fanpage Báo 
Hải Dương, Đài phát thanh thành phố Hải Dương  và các mạng xã hội của thành 
phố Hải Dương. Sau khi tổng kết cuộc thi, Ban tổ chức sẽ lựa chọn các tác phẩm 
tiêu biểu để in thành sách và phát hành tại lễ kỷ niệm 220 năm khởi lập Thành 
Đông (1804-2024), 70 năm ngày giải phóng thành phố Hải Dương (30/10/1954-
30/10/2024).  

- Ban tổ chức nhận các tác phẩm từ sau lễ phát động cuộc thi đến hết ngày 
15/7/2024 (Thời gian tính theo dấu bưu điện hoặc thời gian gửi Email).

+ Ban tổ chức không giới hạn số lượng tác phẩm gửi dự thi của mỗi tác giả, 
nhóm tác giả.

+ Đối với cán bộ, hội viên, đoàn viên, học sinh, công nhân, người lao động và 
các tầng lớp nhân dân  trên địa bàn thành phố Hải Dương tham gia cuộc thi phải 
gửi bài qua  các đoàn thể chính trị- xã hội thành phố, các trường học, Liên đoàn lao 



7

động thành phố  để tiến hành sơ khảo. Mỗi trường học lựa chọn tối đa 2 bài viết 
chất lượng nhất gửi về phòng Giáo dục và đào tạo thành phố. Phòng Giáo dục và 
đào tạo thành phố tập hợp gửi về Ban tổ chức. Mỗi đoàn thể chính trị- xã hội, Liên 
đoàn Lao động thành phố lựa chọn tối đa 5 bài viết có chất lượng nhất để gửi về 
Ban tổ chức  qua địa chỉ: Đài Phát thanh thành phố Hải Dương, số 106 Trần Hưng 
Đạo, phường Trần Hưng Đạo, thành phố Hải Dương( ngoài bì thư ghi rõ: tác phẩm 
tham gia cuộc thi viết” Hải Dương- thành phố tôi yêu”), file bài viết gửi qua email:  
daiphatthanhtphd2023@gmail.com 

+ Các tác giả ngoài địa bàn thành phố Hải Dương, các nhà báo, phóng viên 
chuyên nghiệp, các cộng tác viên của Báo Hải Dương gửi bài viết về trụ sở Báo 
Hải Dương, địa chỉ: số 10 phố Đức Minh, phường Thanh Bình, thành phố Hải 
Dương (ngoài bì thư ghi rõ: tác phẩm tham gia cuộc thi viết” Hải Dương- thành 
phố tôi yêu”) file bài viết gửi qua email: baohaiduong@gmail.com 

- Thời gian chấm giải xong trước ngày 30/8/2024.
- Tập hợp các bài viết xuất sắc nhất để chế bản, in sách xong trước ngày  

30/9/2024.
- Thời gian tổng kết và trao giải cuộc thi: Dự kiến tháng 10/2024.

4. Thành phần Ban giám khảo
Là những người có chuyên môn, uy tín, kinh nghiệm để tham tổ chức, chấm 

điểm lựa chọn ra những tác phẩm có chất lượng tốt nhất để trao giải. Dự kiến: Đài 
Phát thanh thành phố, Ban Tuyên giáo Thành ủy, Báo Hải Dương, Hội nhà Báo 
tỉnh, Hội Văn học nghệ thuật tỉnh.

5. Cơ cấu giải thưởng
- 01 giải A: Trị giá 20.000.000 đồng.
- 02 giải B: Mỗi giải trị giá 10.000.000 đồng.
- 03 giải C: Mỗi giải trị giá 5.000.000 đồng.
- 05 giải khuyến khích: Mỗi giải 3.000.000 đồng
- 01 giải được bạn đọc yêu thích nhất: 5.000.000 đồng (Bài có tổng số lượt 

like cao nhất của 2 trang Fanpage Thành Đông ngày mới, Fanpage Báo Hải Dương 
(Cộng số lượt like của 2 trang).

  Kèm theo giải thưởng là giấy chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi. 
Căn cứ tình hình thực tiễn, Ban tổ chức cuộc thi có thể xem xét quyết định 

điều chỉnh cơ cấu giải thưởng cho phù hợp. Danh sách người đoạt giải sẽ được 
công bố trên báo in và báo Hải Dương điện tử, Fanpage Báo Hải Dương, Fanpage 
Thành Đông ngày mới.

  IV. Tổ chức cuộc thi ảnh và triển lãm ảnh nghệ thuật “Thành Đông xưa 
- Thành phố Hải Dương nay”

1. Nội dung tác phẩm dự thi
- Các giá trị tiêu biểu của lịch sử - văn hóa - con người, vẻ đẹp phong cảnh 

thiên nhiên của thành phố Hải Dương; sự giao lưu, hợp tác trong các lĩnh vực kinh 
tế, xã hội, văn hóa, quốc phòng, an ninh, đối ngoại của thành phố.
           - Những khoảnh khắc cuộc sống, nét sinh hoạt thường ngày, phong tục, tập 
quán, văn hóa của người dân: cần cù, trí tuệ trong lao động sản xuất, nhiệt tình, cởi 

mailto:daiphatthanhtphd2023@gmail.com
mailto:baohaiduong@gmail.com
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mở, mến khách trong giao tiếp ứng xử; hình ảnh du khách khám phá, trải nghiệm, 
hòa mình vào cuộc sống của người dân vùng đất xứ Đông; những tấm gương 
“người tốt, việc tốt”...

- Những công trình văn hóa, danh lam thắng cảnh; di tích lịch sử; Điểm đến 
du lịch ấn tượng, đặc trưng của thành phố; các loại hình nghệ thuật, các lễ hội, hình 
thức văn hóa dân gian trên địa bàn thành phố. Các góc nhìn thể hiện bản sắc của 
cộng đồng, lối sống, chuyển giao và kế thừa văn hóa qua các thế hệ; văn hóa ẩm 
thực; trang phục truyền thống dân gian…

- Những tác phẩm đoạt giải phải đảm bảo nội dung có chất lượng nghệ thuật 
cao, có sự tìm tòi, sáng tạo trong sáng tác và có phụ đề tên các tác phẩm ý nghĩa.

2. Đối tượng dự thi
  - Công dân Việt Nam (là những người có Quốc tịch Việt Nam, đang sinh 

sống, học tập và làm việc tại Việt Nam). 
  - Thành viên Ban tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký cuộc thi không được 

gửi bài tham gia xét giải thưởng.
3. Thời gian thực hiện
- Tháng 5/2023: Xây dựng Thể lệ cuộc thi và tổ chức phát động cuộc thi 

(Ban tổ chức sẽ có Giấy mời sau) .
- Từ tháng 9/2023 đến hết ngày 31/7/2024: Nhận bài dự thi (Ban tổ chức 

không giới hạn số lượng tác phẩm gửi dự thi của mỗi tác giả, nhóm tác giả).
          - Từ tháng 8/2024 đến tháng 9/2024: Ban Giám khảo tiến hành tuyển chọn, 
chấm giải.
         - Tháng 10/2024 tổ chức triển lãm (trong không gian phố đi bộ- chợ đêm 
Bạch Đằng) và tổng kết, trao giải.

4. Địa điểm nhận tác phẩm dự thi
- Tác phẩm dự thi cần được đựng trong phong bì dán kín, có niêm phong và 

có chữ ký của người dự thi, ngoài phong bì ghi rõ: Tác phẩm tham dự Cuộc thi ảnh 
và triển lãm ảnh nghệ thuật “Thành Đông xưa - thành phố Hải Dương nay” gửi 
trực tiếp hoặc qua đường bưu điện đến Thường trực Ban Tổ chức cuộc thi theo địa 
chỉ: Trung tâm Văn hóa, Thông tin-Thể thao thành phố Hải Dương; Địa chỉ: Số 17 
Hoàng Văn Thụ, phường Trần Phú, thành phố Hải Dương, tỉnh Hải Dương; Điện 
thoại liên hệ:  0904.047.272 – 0989.205.896.

- Đồng thời tác giả gửi file ảnh theo các tiêu chí của Thể lệ qua địa chỉ 
gmail: Trungtamvhtttthd@gmail.com.

5. Giải thưởng cuộc thi
- Ban tổ chức cuộc thi trao Giấy chứng nhận kèm theo các giải thưởng với 

cơ cấu như sau:
+ 01 giải Nhất: Trị giá 20.000.000đ
+ 03 giải Nhì: Mỗi giải trị giá 10.000.000đ
+ 05 giải Ba: Mỗi giải trị giá 5.000.000đ
+ 10 giải Khuyến khích: Mỗi giải trị giá 1.500.000đ
- Ban tổ chức sẽ lựa chọn 60 tác phẩm vào vòng chung khảo. Các tác phẩm 

vào vòng chung khảo nhưng không đoạt giải sẽ nhận được tiền nhuận ảnh 1 lần: 
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250.000đ/tác phẩm  để Ban tổ chức sử dụng phục vụ công tác tuyên truyền và 
trưng bày triển lãm. Những tác phẩm không được lựa chọn vào vòng chung kết 
Ban tổ chức sẽ không trả lại và được toàn quyền sử dụng phục vụ các nhiệm vụ 
của thành phố Hải Dương.

Căn cứ tình hình thực tiễn, Ban tổ chức cuộc thi có thể xem xét quyết định 
điều chỉnh cơ cấu giải thưởng cho phù hợp. Danh sách người đoạt giải sẽ được 
công bố trên báo in và báo Hải Dương điện tử, Fanpage Báo Hải Dương, Fanpage 
Thành Đông ngày mới.

  6. Thành phần Ban giám khảo  
Là những người có chuyên môn, uy tín và kinh nghiệm để tham gia tổ chức 

và chấm điểm lựa chọn ra những tác phẩm có chất lượng tốt nhất để trao giải và 
triển lãm. Dự kiến đại diện Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm,  Hội Văn học 
nghệ thuật tỉnh, Ban Tuyên giáo Thành ủy, Trung tâm Văn hóa-Thông tin-Thể thao 
thành phố,…

  7. Quy định chung
- Ban giám khảo và Ban tổ chức Cuộc thi có quyền quyết định cuối cùng đối 

với những tác phẩm đoạt giải.
- Tất cả ảnh dự thi đều không được gửi trả lại cho tác giả. Ban tổ chức được 

toàn quyền trong việc sử dụng thông tin của tác giả, ảnh dự thi vào mục đích  
truyền thông trong cộng đồng theo quy định mà không cần xin phép tác giả cũng 
như không phải trả bất cứ chi phí nào.

- Ảnh dự thi phải được chính tác giả thể hiện, không giới hạn số lượng tác 
phẩm đăng ký dự thi thể hiện những ý tưởng khác nhau với chủ để: Cuộc thi ảnh 
nghệ thuật “Thành Đông xưa - thành phố Hải Dương nay”. Những tác phẩm gửi 
theo đường bưu điện nếu đạt giải phải có bản gốc (file ảnh) gửi BTC và BGK để 
đối chiếu.

C. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Từ nguồn ngân sách và xã hội hóa.
D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
Phối hợp với UBND thành phố Hải Dương và hướng dẫn Ban tổ chức các 

cuộc thi tổ chức các cuộc thi đảm bảo đúng quy định của pháp luật. Chỉ đạo Phòng 
Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa- Thể thao, Trung tâm Văn hóa- Thông 
tin- Thể thao các huyện, thành phố, thị xã phổ biến, tuyên truyền đến cán bộ, công 
chức, viên chức, người lao động thuộc cơ quan, đơn vị và nhân dân về các cuộc 
thi; khuyến khích, động viên các tổ chức, cá nhân có khả năng sáng tác hưởng ứng, 
tham gia các cuộc thi.

2. Đề nghị Sở Thông tin- Truyền thông
Quan tâm tổ chức tuyên truyền các cuộc thi trên trang  “Chính quyền điện tử 

tỉnh Hải Dương” và định hướng các cơ quan báo chí tuyên truyền rộng rãi về nội 
dung, thể lệ các cuộc thi.

3. Đề nghị Đài Phát thanh- Truyền hình tỉnh, Báo Hải Dương
- Quan tâm hỗ trợ UBND thành phố tổ chức tuyên truyền trên báo in, báo 

điện tử, đăng tải phát sóng phát thanh- truyền hình về kế hoạch, thể lệ các cuộc thi.
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- Báo Hải Dương phối hợp với UBND thành phố, Ban tổ chức cuộc thi viết 
về “Hải Dương- thành phố tôi yêu”.

4. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành uỷ, MTTQ, các đoàn thể thành phố
  - Ban Tuyên giáo Thành ủy

+ Chỉ đạo, định hướng chủ đề tư tưởng nhằm tôn vinh những giá trị cao đẹp, 
truyền thống văn hiến về đất và người thành phố Hải Dương; tham gia biên soạn 
tài liệu giới thiệu tóm tắt về thành tựu phát triển kinh tế, xã hội và truyền thống văn 
hoá của thành phố để cung cấp cho các tổ chức, cá nhân tham khảo.

+ Tuyên truyền tại Hội nghị Báo cáo viên và hướng dẫn Ban Tuyên giáo 
Đảng ủy cơ sở tuyên truyền về các cuộc thi.

- MTTQ, Liên đoàn Lao động và các đoàn thể thành phố
+ Tuyên truyền sâu rộng nội dung kế hoạch, thể lệ,… các cuộc thi tới hội 

viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân.
+ Khuyến khích hội viên, đoàn viên tích cực tham gia các cuộc thi phù hợp 

với khả năng, sở trường.
+ Liên đoàn Lao động và các đoàn thể thành phố: Tiếp nhận và chấm sơ khảo 

các tác phẩm  cuộc thi viết về “Hải Dương- thành phố tôi yêu” đối với cán bộ, hội 
viên, đoàn viên, công nhân, người lao động thuộc đơn vị trên địa bàn thành phố 
Hải Dương. LĐLĐ và mỗi đoàn thể thành phố lựa chọn tối đa 05 bài viết có chất 
lượng nhất để gửi về Đài Phát thanh thành phố.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin
- Là cơ quan thường trực tham mưu cho UBND thành phố về cuộc thi sáng 

tác ca khúc và tác phẩm điêu khắc.
- Thực hiện chương trình tổ chức phát động và thông tin tới báo chí các cuộc 

thi gắn với chương trình phát động phong trào thi đua yêu nước (Tháng 5/2023) và 
tổng kết trao giải các cuộc thi (Tháng 10/2024).

- Tham mưu thành lập 01 Ban tổ chức cho 05 cuộc thi (Tháng 5/2023). Dự kiến 
Ban tổ chức các cuộc thi từ 11-15 thành viên, do lãnh đạo UBND thành phố làm 
trưởng Ban và Tổ Thư ký 05-07 người.

- Tham mưu thành lập Hội đồng nghệ thuật, Ban giám khảo 02 cuộc thi sáng 
tác ca khúc và mẫu tác phẩm điêu khắc theo quy định. Giúp Trưởng Ban tổ chức 
đôn đốc, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan để tổ chức các cuộc thi đạt 
chất lượng, hiệu quả.

- Cung cấp tài liệu giới thiệu tóm tắt về thành tựu phát triển kinh tế, xã hội 
và truyền thống văn hóa của Thành Đông lịch sử, thành phố Hải Dương anh hùng.

- Xây dựng Thể lệ cuộc thi, biểu điểm và các tiêu chí xét chọn tác phẩm để 
đề cử vào các giải thưởng của 02 cuộc thi.

- Gửi thư mời tham gia cuộc thi sáng tác ca khúc, mẫu tác phẩm điêu khắc 
tới các trường ĐH, CĐ, các hội Nhạc sĩ, Mĩ thuật,…

- Tuyên truyền trên các cơ quan thông tấn báo chí, trên băng rôn, khẩu hiệu, 
pano về Hội nghị phát động và mục đích, yêu cầu, nội dung kế hoạch, thể lệ cuộc thi.

- Tham mưu báo cáo kết quả các cuộc thi theo quy định.
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  - Tổng hợp, đánh giá rút kinh nghiệm, báo cáo Thường trực Thành uỷ và 
lãnh đạo UBND thành phố.

  - Phối hợp với Phòng QLĐT, TNMT căn cứ quy hoạch để xác định vị trí đặt 
tác phẩm được chọn đặt tại công viên nơi công cộng,... trên địa bàn Thành phố Hải 
Dương, đảm bảo phù hợp với cảnh quan, môi trường xung quanh và hài hòa với 
quy hoạch tổng thể khi triển khai dự án xây dựng công trình (Giai đoạn 2).  

- Căn cứ tình hình thực tế lập dự toán kinh phí tổ chức cuộc thi sáng tác ca 
khúc, tác phẩm điêu khắc và tổng hợp dự toán kinh phí do Đài Phát thanh, Trung 
tâm Văn hóa- Thông tin- Thể thao xây dựng cho các cuộc thi được giao là cơ quan 
thường trực để trình UBND thành phố (qua phòng Tài chính Kế hoạch) thẩm định. 

6. Phòng Quản lý đô thị
- Tham gia xây dựng kế hoạch, thể lệ, nội dung, hình thức nghệ thuật, quy 

mô, chất liệu tác phẩm điêu khắc trong kế hoạch tổ chức cuộc thi.
- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu Ban tổ chức thành 

lập Hội đồng nghệ thuật của cuộc thi sáng tác tác phẩm điêu khắc.
- Chủ trì, phối hợp với Phòng VHTT, TNMT tham mưu thực hiện giai đoạn 

2 đảm bảo tiến độ, đúng quy định. 
- Vận động, đôn đốc, khuyến khích các cơ quan, đơn vị có liên quan của 

ngành, các kiến trúc sư, kỹ sư xây dựng, một số công ty có uy tín, kinh nghiệm 
trong lĩnh vực xây dựng, tư vấn thiết kế ở tỉnh tích cực tham gia, hưởng ứng cuộc 
thi sáng tác mẫu tác phẩm điêu khắc của thành phố.

  7. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố
- Tuyên truyền kế hoạch, thể lệ,… các cuộc thi tới cán bộ, giáo viên và học 

sinh thuộc ngành giáo dục thành phố; khuyến khích, động viên các cá nhân có khả 
năng sáng tác hưởng ứng, tham gia các cuộc thi.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các trường học: Tiếp nhận và chấm sơ khảo đối với các 
bài viết của cán bộ, giáo viên, học sinh thuộc trường mình quản lý đối với Cuộc thi 
viết “Hải Dương- thành phố tôi yêu”. Mỗi trường học lựa chọn tối đa 3 bài viết có 
chất lượng nhất và gửi về Đài Phát thanh thành phố.

8. Phòng Tài chính – Kế hoạch 
   Hướng dẫn xây dựng, thẩm định dự toán kinh phí trình UBND thành phố 

cấp cho các đơn vị theo quy định để tổ chức thực hiện. Hướng dẫn các đơn vị 
quyết toán theo quy định hiện hành.

9. Đài phát thanh thành phố
- Là cơ quan thường trực tham mưu cho UBND thành phố tổ chức cuộc thi 

viết “Hải Dương- thành phố tôi yêu”.
- Tham mưu thành lập Ban giám khảo cuộc thi do đơn vị chủ trì, xây dựng thể lệ 

cuộc thi theo quy định. Giúp Trưởng Ban tổ chức đôn đốc, phối hợp với các cơ 
quan, đơn vị có liên quan để tổ chức cuộc thi đạt chất lượng, hiệu quả.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trên trang Thành Đông Ngày mới, Đài Phát 
thanh thành phố, Đài truyền thanh cơ sở, các cơ quan báo chí về ý nghĩa, mục đích, 
nội dung, thể lệ của các cuộc thi.
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- Phối hợp với phòng Văn hoá và Thông tin việc giới thiệu và tuyên truyền 
rộng rãi các tác phẩm đã được tuyển chọn trên hệ thống Báo Hải Dương, Đài phát 
thanh -  Truyền hình tỉnh,… trên các trang thông tin điện tử để toàn thể nhân dân 
được biết và tham gia.

  10. Trung tâm Văn hóa- Thông tin- Thể thao
- Là cơ quan thường trực tham mưu cho UBND thành phố tổ chức cuộc thi 

ảnh và triển lãm ảnh nghệ thuật “Thành Đông xưa - thành phố Hải Dương nay”.
- Tham mưu thành lập Ban giám khảo cuộc thi do đơn vị chủ trì và xây dựng thể 

lệ các cuộc thi theo quy định. Giúp Trưởng Ban tổ chức đôn đốc, phối hợp với các 
cơ quan, đơn vị có liên quan để tổ chức cuộc thi đạt chất lượng, hiệu quả.

- Tổ chức tuyên truyền kế hoạch, thể lệ của các cuộc thi.
11. Các phòng, ban chức năng của thành phố

  - Theo chức năng, nhiệm vụ, các đơn vị chủ động phối hợp với Ban tổ chức 
các cuộc thi, đồng thời giới thiệu về thành tựu kinh tế - xã hội, truyền thống văn 
hoá của thành phố cho các tác giả/nhóm tác giả trong quá trình tìm hiểu, nghiên 
cứu, sưu tầm tư liệu để tham gia các cuộc thi.

  - Tổ chức tuyên truyền, giới thiệu rộng rãi kế hoạch, thể lệ,… các cuộc thi và 
các tác phẩm đạt giải trong các hoạt động văn hoá, văn nghệ và trên các trang 
mạng xã hội.

12. UBND phường, xã
Tuyên truyền sâu rộng nội dung kế hoạch, thể lệ,… các cuộc thi tới cán bộ, 

đảng viên và các tầng lớp nhân dân; khuyến khích, động viên các tổ chức, cá nhân 
có khả năng sáng tác hưởng ứng, tham gia các cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các cuộc thi sáng tác nghệ thuật hướng tới kỷ 
niệm 220 năm khởi lập Thành Đông, 70 năm giải phóng thành phố Hải Dương./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- BTV Thành uỷ;
- Sở VHTTDL, Sở TTTT;
- Đài Phát thanh- Truyền hình tỉnh, Báo Hải Dương;
- Ban Chỉ đạo;
- CT và các PCT UBND TP;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trần Hồ Đăng
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